1

ESTADO DE SANTA CATARINA

PODER JUDICIÁRIO

PORTARIA GP N. 959 DE 30 DE ABRIL DE 2020.

O JUIZ COORDENADOR DE MAGISTRADOS, por delegação do Presidente do

Tribunal de Justiça do Estado de Santa Catarina, nos termos da Resolução n. 23/2009-TJ,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os magistrados abaixo nomeados para, no período de 1º a 31 de maio do

corrente ano, salvo menção em contrário, responderem pelas comarcas e varas a seguir indicadas:

1ª CIRCUNSCRIÇÃO

CAPITAL – FÓRUM CENTRAL

2ª Vara Cível (1º a 21) Juiz Renato Guilherme Gomes Cunha (13069)

3ª Vara Cível (Cooperação 22 a 31) Juíza Cristina Lerch Lunardi (14287)

6ª Vara Cível (Cooperação 22 a 31) Juíza Ana Luisa Schmidt Ramos (10559)

2ª Vara Criminal (22 a 31) Juíza Alessandra Meneghetti (17944)

3ª Vara Criminal (21 a 31) Juíza Mônica Bonelli Paulo Prazeres (19669)

V. Tribunal do Júri (1º a 21) Juíza Paula Botke e Silva (13065)

(22 a 31) Juiz Emerson F. Bertemes (17952)

1ª Vara da Fazenda Pública (1º a 21) Juíza Ana Luisa Schmidt Ramos (10559)

Vara de Execuções Penais (1º a 21) Juiz Emerson F. Bertemes (17952)

CAPITAL – FÓRUM DESEMBARGADOR EDUARDO LUZ

1º Juizado Especial Cível (1º a 21) Juiz Marco Augusto Ghisi Machado (11196)

Vara de Direito Militar (1º a 21) Juíza Cleni Serly Rauen Vieira (19670)

1ª Vara Família e Órfãos (22 a 31) Juíza Lucilene dos Santos (13059)

Direção do foro   Juiz Flávio André Paz de Brum (2686)

CAPITAL – FÓRUM REGIONAL BANCÁRIO

2

CAPITAL – FÓRUM REGIONAL BANCÁRIO

3ª Vara Reg. de Direito Bancário  Juiz Renato Mastella (17953)

CAPITAL – FÓRUM DO CONTINENTE

2ª Vara Cível (1º a 21) Juiz Giuliano Ziembowicz (10561)

(22 a 31) Juíza Ana Luisa Schmidt Ramos (10559)

Juizado Especial Cível (1º a 21) Juíza Mônica Bonelli Paulo Prazeres (19669)

CAPITAL – FÓRUM DO NORTE DA ILHA

J. Esp. Cível do Norte da Ilha (1º a 21) Juíza Lucilene dos Santos (13059)

Juizado Especial da Fazenda (1º a 21) Juíza Cristina Lerch Lunardi (14287)

2ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO JOSÉ

1ª Vara da Família (1º a 21) Juíza Tiane Lohn Mariot (11598)

(Cooperação 22 a 31) Juíza Tiane Lohn Mariot (11598)

Vara de Execuções Penais (22 a 31) Juíza Cleni Serly Rauen Vieira (19670)

V. Faz. Púb., Exec. Fisc., Ac. Trab. e Reg.

Publ. (Cooperação)
Juíza Iasodara Fin Nishi (8075)

3ª CIRCUNSCRIÇÃO

PALHOÇA

2ª Vara Cível (Cooperação) Juíza Cintia Werlang (14281)

V. da Faz. Púb., A. Trab. e R. Púb. (21 a 30) Juíza Cintia Werlang (14281)

SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

2ª Vara (Cooperação) Juíza Bruna Canella Becker Búrigo (19270)

4ª CIRCUNSCRIÇÃO

BIGUAÇU

Unidade Judiciária de Cooperação   Juíza Luciana Santos Silva (17945)

3

BIGUAÇU

 Juiz Cesar Augusto Vivan (34391)

5ª CIRCUNSCRIÇÃO

CRICIÚMA

3ª Vara Cível (1º a 21) Juíza Jadna Pacheco dos Santos Pinter (52283)

1ª Vara Criminal (22 a 31) Juíza Jadna Pacheco dos Santos Pinter (52283)

2ª Vara Criminal   Juíza Caroline Freitas Granja (52278)

Unidade de Cooperação UNESC   Juíza Caroline Freitas Granja (52278)

6ª CIRCUNSCRIÇÃO

TUBARÃO

2ª Vara Cível (Cooperação)  Juiz Edir Josias Silveira Beck (4065)

V. da Fam., Órf., Inf. e Juv.  Juiz Lucas Antônio Mafra Fornerolli (52288)

(Cooperação 11 a 31) Juíza Miriam Regina Garcia Cavalcanti (9404)

ARMAZÉM (15 a 29) Juiz Lucas Antônio Mafra Fornerolli (52288)

10ª CIRCUNSCRIÇÃO

IMBITUBA

Direção do foro (1º a 5)  Juiz Welton Rubenich (17943)

GAROPABA (Cooperação) Juíza Elaine Veloso Marraschi (52282)

11ª CIRCUNSCRIÇÃO

MELEIRO

Unidade Judiciária de Cooperação
 Juiz Marciano Donato (34423)

Juiz Mônani Menine Pereira (17928)

4

12ª CIRCUNSCRIÇÃO

LAGES

Unidade Regional de Execuções Fiscais Estaduais  Juíza Karina Maliska Peiter (22170)

Unidade Judiciária de Cooperação   Juíza Aline Avila Ferreira dos Santos (52281)

13ª CIRCUNSCRIÇÃO

CURITIBANOS

V. da Família, Órf., Suc. e Inf. e Juventude (4 a 23) Juiz Elton Vitor Zuquelo (4324)

14ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO JOAQUIM

1ª Vara (8 a 12) Juiz Ronaldo Denardi (2949)

15ª CIRCUNSCRIÇÃO

JOINVILLE – FÓRUM CENTRAL

2º Juizado Especial Cível   Juiz Gustavo Marcos de Farias (13053)

Juizado Especial Criminal   Juiz Décio Menna B. de A. Filho (8065)

2ª Vara da Família  Juiz Luiz Fernando Pereira de Oliveira (52279)

17ª CIRCUNSCRIÇÃO

ARAQUARI

1ª Vara (1º a 20) Juíza Gabriella M. C. Daimond Gomes (52285)

(dia 21)  Juiz Luiz Carlos Cittadin da Silva (34354)

2ª Vara (22 a 31) Juiz Luiz Carlos Cittadin da Silva (34354)

18ª CIRCUNSCRIÇÃO

BLUMENAU

3ª Vara Cível  Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)

5

BLUMENAU

4ª Vara Cível  Juíza Vivian Carla Josefovicz (19271)

Vara da Inf. e Juventude (Cooperação)  Juíza Bruna Luíza Hoffmann (52271)

1ª Vara Faz. Pública (Cooperação)  Juíza Bruna Luíza Hoffmann (52271)

Direção do foro  Juiz Clayton Cesar Wandscheer (11610)

BLUMENAU – FORO UNIVERSITÁRIO

Juizado Especial Criminal   Juíza Bruna Luíza Hoffmann (52271)

2º Juizado Especial Cível (4 a 13)  Juíza Bruna Luíza Hoffmann (52271)

Unidade Judiciária FURB   Juíza Bruna Luíza Hoffmann (52271)

Direção do foro (4 a 13) Juiz Emanuel Schenkel do Amaral e Silva (6581)

GASPAR

1ª Vara Cível (Cooperação) Juíza Liana Bardini Alves (17949)

2ª Vara Cível  Juiz Wellington Barbosa Nogueira Junior (52275)

19ª CIRCUNSCRIÇÃO

RIO DO SUL

1ª Vara Cível  Juiz Geomir Roland Paul (9006)

(Cooperação) Juiz Edison Zimmer (1923)

Vara da Família, Órf., Suc., Inf. e Juventude  Juiz Leandro Ernani Freitag (52273)

RIO DO OESTE (4 a 18) Juiz Leandro Ernani Freitag (52273)

22ª CIRCUNSCRIÇÃO

TROMBUDO CENTRAL

2ª Vara   Juiz Jean Everton da Costa (46877)

23ª CIRCUNSCRIÇÃO

6

ITAJAÍ

4ª Vara Cível (Cooperação) Juíza Michele Vargas (52274)

2ª Vara Criminal (Cooperação)  Juíza Francielli S. B. Agacci (23937)

BALNEÁRIO PIÇARRAS

1ª Vara (Cooperação)  Juiz Rodrigo Dadalt (34350)

24ª CIRCUNSCRIÇÃO

BALNEÁRIO CAMBORIÚ

1ª Vara Cível (25 a 31)  Juiz Luiz Octávio David Cavalli (40080)

(Cooperação 1º a 10)  Juíza Bertha Steckert Rezende (34380)

(Cooperação dia 22)  Juiz Luiz Octávio David Cavalli (40080)

2ª Vara Criminal (11 a 31)  Juíza Bertha Steckert Rezende (34380)

Vara da Família, Inf. e Juventude (Cooperação)   Juiz Adilor Danieli (5375)

Vara da Família, Órfãos e Sucessões (Cooperação)   Juiz Cláudio Barbosa Fontes Filho (11591)

CAMBORIÚ

2ª Vara Cível (Cooperação 1º a 24)  Juiz Luiz Octávio David Cavalli (40080)

25ª CIRCUNSCRIÇÃO

BRUSQUE

Vara da Fam., Órf., Suc., Inf.e Juventude (4 a 13) Juiz Edemar Leopoldo Schlosser (4678)

26ª CIRCUNSCRIÇÃO

TIJUCAS

2ª Vara Cível  Juiz Gabriel Marcon Dalponte (52290)

27ª CIRCUNSCRIÇÃO

CANOINHAS

7

CANOINHAS

2ª Vara Cível (25 a 31) Juiz Fernando Curi (53864)

Vara Criminal  Juiz Fernando Curi (53864)

28ª CIRCUNSCRIÇÃO

PAPANDUVA (Cooperação)  Juiz Jean Everton da Costa (46877)

29ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO BENTO DO SUL

2ª Vara  Juíza Paula Fabbris Pereira (52284)

3ª Vara  Juíza Rafaela Volpato Viaro (52280)

Direção do foro   Juiz Marcus Alexsander Dexheimer (34401)

30ª CIRCUNSCRIÇÃO

CHAPECÓ

2ª Vara Cível (15 a 29) Juíza Maira Salete Meneghetti (7987)

2ª Vara Criminal (1º a 21) Juiz Edipo Costabeber (52287)

2ª Vara da Família, Idoso, Órfãos e Sucessões (22 a

31)
Juiz Edipo Costabeber (52287)

2ª Vara da Fazenda Pública  Juiz Edipo Costabeber (52287)

Direção do foro  Juíza Maira Salete Meneghetti (7987)

32ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO MIGUEL DO OESTE

1ª Vara Cível (4 a 23) Juíza Janaína Alexandre Linsmeyer Berbigier (52291)

(Cooperação 1º a 3 e 24 a 31) Juíza Janaína Alexandre Linsmeyer Berbigier (52291)

2ª Vara Cível (Cooperação) Juíza Janaína Alexandre Linsmeyer Berbigier (52291)

Vara Criminal (Cooperação) Juíza Janaína Alexandre Linsmeyer Berbigier (52291)

Direção do foro (4 a 23) Juíza Aline Mendes de Godoy (34394)

33ª CIRCUNSCRIÇÃO

8

XANXERÊ

2ª Vara Cível  Juíza Mariana Helena Cassol (52286)

37ª CIRCUNSCRIÇÃO

ANCHIETA

Unidade Judiciária de Cooperação   Juíza Camila Menegatti (46883)

38ª CIRCUNSCRIÇÃO

JOAÇABA

1ª Vara Cível (21 a 30)  Juiz Rômulo Vinicius Finato (52289)

Un. dos Juizados Especiais   Juiz Rômulo Vinicius Finato (52289)

HERVAL DO OESTE (Cooperação)  Juiz Rômulo Vinicius Finato (52289)

JUSTIÇA AGRÁRIA

JUIZ DESIGNADO  Juiz Gustavo Emelau Marchiori (11604)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data e produz efeitos em 1º de maio do corrente

ano.

Juiz Rafael Germer Condé

Coordenador de Magistrados

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL GERMER CONDE, JUIZ COORDENADOR DE

MAGISTRADOS, em 30/04/2020, às 10:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjsc.jus.br/verificacao informando o código

verificador 4645723 e o código CRC 4E878DC8.

0017736-94.2020.8.24.0710 4645723v38 29/5/2020